Requerimento de Informações no.        ,de 2003
     (Do Sr. Deputado João Pizzolatti)

Solicita do Ministério de Minas e
Energia informações sobre os
termos e condições do contrato
de venda de energia da Usina
Termoelétrica Fortaleza para a
Distribuidora COELCE.

 Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2o., da Constituição
Federal, e nos arts. 115, inciso I e 116, do regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência que seja encaminhado à Sra. Dilma Vana Rousseff, Ministra de Estado de
Minas e Energia, pedido de  informações sobre os termos e condições do contrato de
venda de energia da Usina Termoelétrica Fortaleza para a Distribuidora COELCE.

JUSTIFICATIVA

Este empreendimento pertence ao Grupo espanhol
ENDESA, , que tem 310 MW de potência instalada e localiza-se no Complexo Industrial e
Portuário de Pecém, que  deverá entrar em operação no próximo mês de dezembro.

Esta UTE deverá gerar energia para atender a 30% do
mercado da COELCE, distribuidora controlada pelo Consórcio INVESTILUZ, com 56%,
dos quais a ENDESA também detém 37%.

Considerando-se que o suprimento de energia da
referida usina à COELCE deverá impactar no "mix" de formação de preço, torna-se
importante avaliar e conhecer os seus efeitos, mantendo-se o pressuposto da modicidade
tarifária.

Sala das Sessões, em    de                 de 2003.

Dep. JOÃO PIZZOLATTI